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Den mindste kunst

Der er gået hul på et nyt år, og med usvigelig
præcision melder kravet om indsendelse af selv-
angivelsen sig.

Det er en gammel tradition, om end der er ret
langt fra fortidens sene nattetimer med spande-
vis af kaffe og stakkevis af kvitteringer til nuti-
dens fortrykte selvangivelser.

På en måde savner man næsten mødet med
alle andre skatteydere i kommunen, når man
den 15. februar klokken 23.59 stod i kø for at
aflevere resultatet.

Meget er blevet lettere, og i dag ved det offent-
lige meget mere om os, end det gjorde for bare
25 år siden. Mange af byrderne ved selvangivel-
sen er overtaget af informationsteknologi.

Det kan man så glæde sig over eller begræde.
Fristen for selvangivelsen er ikke længere den
15. februar, men langt senere, og i 2004 er der
endda - som følge af skudåret - en dag mere at
arbejde med tallene i!

Lovgiver har allerede kort tid efter vedtagelsen
af en ny årsregnskabslov fundet anledning til
ændringer.

Nogen vil nok kalde ændringerne for justerin-
ger, men under alle omstændigheder vil forenk-
linger og forbedringer altid være velkomne. Vi

har en beskrivelse af de væsentligste forhold, og
reglerne kan anvendes allerede nu.

Informationsteknologien griber om sig, og med-
arbejdere får behov for bredbåndsforbindelser
til den private beboelse (eller måske endda til
sommerhuset). Det medfører skattemæssige
overvejelser.

Man kan også have kunst i sommerhuset, men
det er ikke af skattemæssig relevans. Det er kun-
sten derimod, hvis den anvendes i en erhvervs-
bygning.

Der er åbnet mulighed for, at medarbejderne
kan få adgang til at se på kunstværker i arbejds-
tiden, hvor virksomheden samtidig kan få skat-
temæssigt fradrag for kunstværkerne.

Forhåbentlig vil reglerne medføre en håndsræk-
ning til kunstnerne som en anerkendelse af det
arbejde, de udfører til glæde for os alle.

Til gengæld er det givet, at enhver arbejdsplads
vil have stort udbytte af original kunst på væg-
gene, på gulvet og andre steder - glæde, debat,
nye tanker, kreativitet.

Kunsten er evig - selvangivelserne forældes efter
et vist åremål. Nu har lovgiver udført det kunst-
stykke at få de to elementer til at hænge sam-
men ….
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Selvangivelsen indeholder oplysninger om ind-
tægter, udgifter med videre for det år, der lige
er gået. Oplysningerne har skattevæsenet mod-
taget fra arbejdsgivere, arbejdsløshedskasser,
faglige foreninger, pengeinstitutter, udlodden-
de investeringsforeninger med flere.

Den almindelige (fortrykte) selvangivelse kan
bruges af de fleste skatteydere. De oplysninger,
som skattemyndighederne kender, er fortrykt
på selvangivelsen. Man skal kontrollere, at de
fortrykte tal er rigtige. Er tallene forkerte, eller er
der oplysninger, der mangler, skal man skrive de
rigtige tal ud for rubrikken.

Hvis man

♦ driver selvstændig erhvervsvirksomhed,
♦ ejer anparter, som ikke er omfattet af an-

partsreglerne,
♦ har udlejningsejendom,
♦ har forskudt regnskabsår,
♦ er hovedaktionær,
♦ har oplysningspligt om udenlandske kon-

trollerede transaktioner eller
♦ har udenlandsk indkomst,

skal man anvende den udvidede selvangivelse.
Denne selvangivelse er ikke udfyldt på forhånd.

Særskilt selvangivelse for udenlandsk indkomst
anvendes, hvis man har udenlandsk indkomst,
har ejerbolig i udlandet eller har visse former for
udenlandsk formue. Har man indkomst med vi-
dere fra flere lande, skal man udfylde en selvan-
givelse for hvert land.

Der skal indsendes et særskilt bilag for ejerbolig i
udlandet. I rubrik 71 eller rubrik 72 på den udvi-
dede selvangivelse skal man samtidig oplyse, at
man har udenlandsk indkomst med videre. De
særlige selvangivelser kan hentes på internettet
på adressen www.toldskat.dk. Her kan man
samtidig finde diverse hjælpeskemaer, blanket-
ter og pjecer.

Selvangivelsen 2003
Det er atter ved at være tid for tanker omkring selvangivelsen for
personer, herunder for selvstændig virksomhed

Der er kommet et nyt bilag til selvangivelsen for
2003 vedrørende tab til fremførsel i senere ind-
komst. Blanketten anvendes til selvangivelse af
fradragsberettiget tab på aktier, fast ejendom
og finansielle kontrakter, der kan fremføres til
senere indkomstår.

Der er pligt til at selvangive tab, der kun kan
modregnes i tilsvarende fortjeneste, som tabet
vedrører. Oplysningerne om selvangivne tab vil
fremgå af det følgende års selvangivelse.

Selvangivelse modtaget uden
årsopgørelse

Har man modtaget en selvangivelse uden års-
opgørelse, skyldes det, at skattevæsenet ikke
har alle oplysninger om fradrag og indkomst
eller oplysninger vedrørende fast ejendom, der
er nødvendige for at lave årsopgørelsen.

Få en Digital Signatur

Man kan bestille en Digital Signatur. Det er gra-
tis både at få og anvende Digital Signatur. Be-
stillingen foregår ved, at man i menupunktet
“TastSelv, Borger” markerer, at man vil bestille en
Digital Signatur, hvorefter man videreføres til
TDC’s hjemmeside, hvor selve udstedelsen af
signaturen finder sted.

Med en Digital Signatur kan man foretage det
samme i Told & Skats TastSelv-service, som man
kan med den sædvanlige TastSelv-kode. Forskel-
len og fordelen er, at man vil kunne bruge den
Digitale Signatur i sin kommunikation med an-
dre myndigheder og virksomheder, når og hvis
de åbner for brug af Digital Signatur.

Frist for selvangivelsen

Fristen for indsendelse af den fortrykte selvangi-
velse er 3. maj 2004.

Den udvidede selvangivelse

For nogle skatteydere er ”print-selvangivelsen”
utilstrækkelig. I stedet anvendes den udvidede
selvangivelse.

Kun de relevante felter på den udvidede selvan-
givelse skal udfyldes. Man behøver altså ikke at
anføre ”0” i de tomme felter.

Den fortrykte
selvangivelse

Udenlandsk
indkomst
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Hvis en skatteyder driver virksomhed under virk-
somhedsordningen eller kapitalafkastordningen,
er det vigtigt at markere dette ved afkrydsning i
det relevante felt.

En manglende afkrydsning kan i værste fald be-
tyde, at man betragtes som udgået af virksom-
hedsordningen med deraf følgende beskatning
af opsparet overskud.

Virksomhedsskema

Selvstændigt erhvervsdrivende, der har haft en
samlet erhvervsmæssig nettoomsætning på
over 500.000 kr., skal som hovedregel indsen-
de et virksomhedsskema.

Kapitalforklaring

Kravet om kapitalforklaring er bortfaldet fra og
med 2003. Det betyder, at selvstændigt er-
hvervsdrivende og hovedaktionærer ikke læn-
gere har pligt til at udarbejde en kapitalforkla-
ring, der viser ændringerne i formuen i årets
løb. Denne kapitalforklaring har hidtil skullet ind-
sendes sammen med selvangivelsen.

Hvis skattemyndighederne får behov for og an-
moder om oplysninger om formueændringer,
skal disse oplysninger indsendes.

Ændringen betyder, at de fleste hovedaktionæ-
rer ikke længere modtager en udvidet selvangi-
velse, men i stedet kan modtage en fortrykt.

For sommerhuse og fritidsejendomme, der ud-
lejes en del af året, men ellers anvendes af eje-
ren, kan ejeren vælge at benytte et bundfra-
drag på 7.000 kr. plus et 40%’s fradrag, når det
skattepligtige overskud af udlejningen skal be-
regnes.

Når bundfradraget på 7.000 kr. er trukket fra
bruttoindtægten, får man altså et fradrag på
40% af det resterende beløb.

Bruttoindtægten er alt, hvad man modtager i
forbindelse med udlejningen, det vil sige både
den almindelige husleje og lejerens betaling for
el, gas, varme, telefon og lignende.

40%’s fradraget dækker samtlige udgifter for-
bundet med udlejningen. Der skal betales fuld
ejendomsværdiskat af sommerhuset for hele
indkomståret. Der kan ikke fradrages ejendoms-
skatter.

Eksempel

Bruttolejeindtægt 20.000 kr.
Bundfradrag -7.000 kr.

13.000 kr.
Fradrag: 40% af 13.000 kr. -5.200 kr.

Til beskatning 7.800 kr.

Udlejning af sommerhuse og
fritidsejendomme
To forskellige metoder for opgørelse af den skattepligtige
indkomst for udlejning.

Regnskabsmæssig metode

Vælger man at opgøre det skattemæssige over-
skud efter den regnskabsmæssige metode, kan
man ikke få de nævnte bundfradrag. I stedet
kan man fradrage de faktiske udgifter forholds-
mæssigt, deriblandt ejendomsskatten.

Man kan også fradrage udgifter, der er direkte
forbundet med udlejningen. Fradrag efter den
regnskabsmæssige metode kan ikke overstige
bruttolejeindtægten.

Eksempel

Bruttolejeindtægt 20.000 kr.
Udgifter til el -3.000 kr.
Andel af indboforsikring -1.000 kr.
Afskrivning af inventar -1.000 kr.
Vedligeholdelse af inventar -2.500 kr.
Andel af ejendomsskat -1.500 kr.

Til beskatning 11.000 kr.

Ejendomsværdiskatten kan også reduceres for-
holdsmæssigt for udlejningsperioden.

Det er den samlede betaling, der indgår i brut-
tolejeindtægten, det vil sige inklusive særskilt be-
taling for eksempelvis el, gas, varme og telefon.
Indkomsten beskattes som kapitalindkomst.

Krav bortfaldet

Faktiske udgifter
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Årsregnskabsloven fra 2001 fik ikke mange må-
neders levetid, før den første væsentlige æn-
dringspakke så dagens lys.

I efteråret 2003 blev det konkrete lovforslag
fremsat i Folketinget, og den 3. februar 2004
blev det endeligt vedtaget.

På vor hjemmeside kan ses en generel beskrivel-
se af ændringsloven og konsekvenserne heraf.
I nærværende artikel beskriver vi de specifikke
ændringer for de virksomheder, som befinder
sig i regnskabsklasse B. Det er typisk mindre
aktie- eller anpartsselskaber.

Endvidere omtales muligheden for at tilføre års-
rapporten det kvalitetsstempel, der indirekte lig-
ger i anvendelsen af den nye danske regnskabs-
vejledning for mindre virksomheder.

Væsentlige ændringer

Udover en række lovmæssige præciseringer in-
deholder loven flere bemærkelsesværdige regel-
forenklinger og administrative lettelser.

Af de oprindelige bemærkninger til loven frem-
går da også, at ændringen af årsregnskabslo-
ven skal ses som et led i handlingsplanen for re-
gelforenklinger og administrative lettelser, der
indgår i regeringens vækstprogram “Vækst med
vilje”.

De væsentligste ændringer for regnskabsklasse
B kan opsummeres således:

♦ Forhøjelse af størrelsesgrænser for regn-
skabsklassen.

♦ Flytning af regnskabskrav fra regnskabs-
klasse B til regnskabsklasse C.

♦ Andre lempelser og præciseringer.

Det skal bemærkes, at ændringslovens lempel-
ser kan anvendes på tidspunktet for lovens ved-
tagelse.

Det betyder, at årsrapporter, der aflægges - det
vil sige underskrives af bestyrelse og direktion -
efter den 3. februar 2004, kan aflægges efter de
nye og lempeligere regler.

Årsrapporter, der aflægges efter de nye og
lempeligere regler, skal ikke indeholde særskilt
oplysning herom.

Størrelsesgrænser

De størrelsesgrænser, som hidtil har været gæl-
dende, når en virksomhed skulle indplaceres i
en regnskabsklasse, var betydeligt strammere
end de tilsvarende grænser i EU-direktiverne.

Ændringsloven har betydet en harmonisering
med størrelsesgrænserne i det seneste direktiv.

For virksomheder i regnskabsklasse B er størrel-
sesgrænserne ændret som følger:

Hidtidige grænser Nye grænser

Balancesum 0 - 20 mio. kr. 0 - 29 mio. kr.
Nettoomsætning 0 - 40 mio. kr. 0 - 58 mio. kr.
Antal ansatte 0 - 50 0 – 50

Der er ingen særlige overgangsregler for skift af
regnskabsklasse, hvorfor skift sker efter lovens
almindelige 2-årsregel.

Afgørelse af, om en virksomhed på grundlag af
ovenstående nye størrelsesgrænser kan skifte
regnskabsklasse, sker på baggrund af indevæ-
rende år og sidste år.

Regnskabsklasse B er i dag gældende for cirka
110.000 virksomheder, svarende til omkring
95% af alle de virksomheder, som har pligt til at
aflægge årsrapport efter årsregnskabsloven.

Ændringsloven vil betyde, at cirka 1.200 virk-
somheder vil rykke ned fra regnskabsklasse C til
regnskabsklasse B, og således bliver omfattet af
færre og enklere krav til regnskabsaflæggelsen.

De nye størrelsesgrænser for klasse B-virksom-
heder vil ligeledes være gældende i forhold til
muligheden for at undlade aflæggelse af kon-
cernregnskab.

Flytning af regnskabskrav

De oplysningskrav, der er nævnt nedenfor, flyt-
tes til regnskabsklasse C og D:

Virksomheder i klasse B og
aflæggelse af årsrapport
Ændrede regler for aflæggelse af årsrapport i virksomheder
omfattet af regnskabsklasse B. Ny dansk regnskabsvejledning
er med til at sætte kvalitetsstempel på årsrapporten.

Ændring pr.
3. februar 2004

Væsentlige
ændringer



Marts 2004

5

♦ Segmentoplysninger vedrørende nettoom-
sætningens fordeling på aktiviteter og geo-
grafiske markeder.

♦ Notekrav vedrørende personaleomkostnin-
ger.

♦ Notekrav vedrørende ledelsesvederlag og
incitamentsprogrammer.

Især segmentoplysninger har hidtil været for-
bundet med relativt store administrative van-
skeligheder ved regnskabsudarbejdelsen, og
det informationstab, der er en følge af bortfal-
det af kravet for klasse B, må vurderes som be-
skedent.

Samtidig med bortfaldet af notekravet vedrø-
rende ledelsesvederlag er det sikret, at lovens
generelle krav om oplysninger om transaktio-
ner med nærtstående parter ikke samtidig kræ-
ver oplysninger om vederlag til ledelsen.

Lempelser og præciseringer

Herudover indeholder ændringsloven blandt
andet følgende lempelser og præciseringer af
relevans for regnskabsklasse B:

♦ Udvidet adgang til at anvende en omlæg-
ningsperiode på op til 18 måneder ved æn-
dring af regnskabsår som følge af koncern-
etablering, selv om etablering af koncern-
forholdet har fundet sted forud for omlæg-
ningsperioden.

♦ Aflæggelse af årsrapport i andre valutaer
end danske kroner og euro er tilladt. Så-
fremt der anvendes en anden valuta, skal
der oplyses om kursen på den anvendte
valuta i forhold til danske kroner på balan-
cedagen i både indeværende og foregåen-
de regnskabsår.

♦ Det er præciseret, at modervirksomheder,
som undlader at aflægge koncernregnskab
efter lovens undtagelsesbestemmelser her-
om, kan nøjes med at aflægge årsrapport
efter regnskabsklasse B, hvis der isoleret set
er tale om en klasse B-virksomhed.

♦ Kravet om løbende regulering af investe-
ringsaktiver - herunder blandt andet inve-
steringsejendomme - til dagsværdi er op-
hævet. Anvendelsen af dette målegrundlag
er med andre ord frivillig.

Samtidig er det nu præciseret, at bestem-
melsen også omfatter finansielle aktiver,
herunder kapitalandele i dattervirksomhe-
der og associerede virksomheder.

♦ Rettelser og justeringer i regnskabsskemaer-
ne samt forskellige lovmæssige korrektioner.

Ikrafttrædelse

Med enkelte undtagelser træder ændringerne til
årsregnskabsloven i kraft den 1. april 2004, og
de har virkning for regnskabsår, der begynder
1. april 2004 eller senere.

Som nævnt ovenfor kan virksomhederne an-
vende de nye bestemmelser før denne dato,
såfremt dette sker systematisk og konsekvent.

Ny regnskabsvejledning

I november måned 2003 blev “Regnskabsvej-
ledning for mindre virksomheder” udsendt af
Foreningen af Statsautoriserede Revisorer.

Regnskabsvejledningen er beregnet for klasse
B-virksomheder.

Vejledningen redegør for de regnskabsregler,
der er relevante for mindre virksomheder.

Formålet er, at disse virksomheder i én regn-
skabsvejledning kan finde en overskuelig vejled-
ning for de forskellige regnskabsområder.

De mest almindelige regnskabsmæssige forhold
er forklaret og uddybet i forhold til årsregn-
skabslovens rammebestemmelser.

Der stilles ikke yderligere krav til indregning og
måling  ved regnskabsaflæggelsen end de krav,
der fremgår af årsregnskabslovens rammebe-
stemmelser for B-virksomheder.

Såfremt vejledningen fuldt ud følges, kan virk-
somheden i ledelsespåtegningen og under
anvendt regnskabspraksis anføre, at årsrappor-
ten er aflagt efter årsregnskabsloven og efter
regnskabsvejledningens bestemmelser.

Vejledningen er frivillig og kan anvendes på års-
rapporter, der dækker regnskabsår, som begyn-
der den 1. januar 2003 eller senere.

Tidligere
anvendelse

Ikke yderligere krav
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Betingelserne for afskrivning er følgende:

♦ Der skal være tale om kunst i bygninger, der
udelukkende anvendes erhvervsmæssigt og
ikke anvendes til beboelse.

♦ For at sikre mod misbrug er det bestemt, at
den, der udnytter afskrivningsretten, ikke
må være nærtstående i forhold til kunstne-
ren. Nærstående er eksempelvis ægtefælle,
børn, forældre og disses ægtefælle.

♦ Der skal ske særskilt afskrivning for hver en-
kelt kunstnerisk udsmykning, hvilket er et led
i kontrollen med, at kunstværket ikke forsvin-
der fra den erhvervsmæssige bygning.

♦ Fjernes et kunstværk fra bygningen, sidestil-
les dette med salg, og salget udløser skat af
forskellen mellem dagsværdien og den ned-
skrevne værdi. Det samme er tilfældet, hvis
bygningen ophører med udelukkende at
være erhvervsmæssigt anvendt.

♦ Der skal være tale om førstegangskøb af ori-
ginal billedkunst. Lovens begreb billedkunst
skal forstås bredt, idet det eksempelvis om-
fatter malerier, skulpturer, visse former for
grafik, fotografisk kunst og installations-
kunst.

Ved førstegangskøb forstås køb direkte fra
kunstneren. Et kunstværk, som et galleri har i
kommission, falder således ind under reglerne,
hvorimod et kunstværk, som et galleri har købt
af en kunstner og videresælger for egen reg-
ning, ikke opfylder betingelserne.

Ud over disse fællesregler gælder følgende reg-
ler for de enkelte typer af kunstværker:

Bygningskunst

Det er en betingelse for afskrivning, at den
kunstneriske udsmykning indføjes i bygningen
eller dens nære omgivelser, eksempelvis på en
forplads ved indgangspartiet.

Afskrivning kan foretages med indtil 5% af an-
skaffelsessummen fra og med anskaffelsesåret.

Løsørekunst

Kunst, der ophænges eller opstilles i en er-
hvervsmæssig bygning, der som nævnt ikke må
anvendes til beboelse, afskrives som en saldoaf-
skrivning på 25% fra og med anskaffelsesåret.
Reglerne for afskrivning på såkaldte småaktiver
gælder ligeledes (i 2004 er grænsen 10.800 kr.)

Afskrivning på kunstnerisk
udsmykning
Der er mulighed for skattemæssig afskrivning på kunst.
Reglerne skal primært tilgodese kunstnere, men er naturligvis
også til glæde for erhvervslivet.

Når medarbejderne i en virksomhed er syge,
skal virksomheden selv betale sygedagpenge
eller løn under sygdom de første 2 uger.

Mindre virksomheder har mulighed for at forsik-
re sig mod denne omkostning. Ved mindre virk-
somheder forstås i denne forbindelse virksom-
heder med en lønsum under cirka 5,5 mio. kr.

Forsikringspræmien er 0,88% af den årlige løn-
sum. Udgifterne til ordningen dækkes af virk-
somhederne med 70% og af staten med 30%.

Som led i finanslovsforhandlingerne for 2004 er
det blevet besluttet, at disse mindre virksomhe-
der fremover selv skal betale for deres medar-
bejderes første sygedag.

Kompensation

Som kompensation for betalingen af medarbej-
deres første sygedag nedsættes virksomheder-
nes præmiebetaling til 0,65% af den årlige løn-
sum.

Forsikring mod sygdom
Nye regler for mindre virksomheders mulighed for at forsikre sig
mod sygdom

Betingelser

Sygedagpenge
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Virksomhederne kan maksimalt få refunderet
623 kr. pr. medarbejder pr. sygedag.

Har virksomheden ingen syge medarbejdere, vil
virksomheden således tjene på denne nye ord-
ning.

Har virksomheden syge medarbejdere, vil det
med de nye regler kunne give en dårligere dæk-
ning.

Besparelse

En virksomhed med en årlig lønsum på 1 mio.
kr. vil spare 2.300 kr. årligt i forsikringspræmie,
hvilket svarer til 4 enkeltstående sygedage
blandt medarbejderne.

En virksomhed med en årlig lønsum på 5 mio.
kr. vil spare 11.500 kr., hvilket svarer til 19 en-
keltstående sygedage blandt medarbejderne.

Ligningsrådet har i en bindende forhåndsbe-
sked godkendt en ordning, hvor en virksomhed
stiller bredbåndsforbindelse til rådighed for
medarbejdere, mod at medarbejderne accep-
terer en nedgang i den kontante løn.

Krav til ordningen for at opnå
skattemæssig accept

For at en ordning om medarbejderbredbånd
mod nedgang i bruttolønnen kan godkendes
skattemæssigt, skal to grundlæggende forud-
sætninger være opfyldt:

♦ Der skal foreligge en aftale mellem medar-
bejder og virksomhed om den reducerede
kontante løn. Denne aftale skal have et ind-
hold, så der skattemæssigt anses at forelig-
ge en reel lønnedgang.

♦ Alle forpligtelser i den aftale, der indgås med
teleleverandøren, skal påhvile arbejdsgive-
ren, som i den forbindelse påtager sig en
grad af økonomisk risiko.

I den bindende forhåndsbesked blev begge dis-
se betingelser anset for at være opfyldt. Der
blev i den forbindelse blandt andet lagt vægt på
en række konkrete forhold i aftalen mellem ar-
bejdsgiveren og medarbejderen.

Herudover tillagde ligningsrådet det også en vis
betydning, at arbejdsgiveren påtog sig en grad
af økonomisk risiko ved etableringen af ordnin-
gen.

Det er første gang, der foreligger en klar tilken-
degivelse af, hvilke betingelser, der skal være op-
fyldt, for at en sådan ordning kan accepteres
skattemæssigt.

Bredbånd til medarbejdere
Godkendelse af bredbåndsordning for medarbejdere mod
lønnedgang

For virksomheder, der allerede har etableret
bredbåndsordninger for deres medarbejdere,
er det hensigtsmæssigt at vurdere, om de nu
fastlagte betingelser i aftalen med medarbejder-
ne samt i aftalen med teleleverandøren opfylder
alle betingelser.

En medarbejder, der får stillet bredbånd til rå-
dighed mod nedgang i den kontante løn, be-
skattes efter reglerne om fri telefon.

Beskatning af fri telefon indebærer som ud-
gangspunkt, at medarbejderen skal medregne
3.000 kr. om året på sin selvangivelse.

Medarbejderen undgår beskatning af fri telefon
i følgende tilfælde:

♦ Medarbejderen har allerede fri telefon.

♦ Medarbejderen har - i kraft af et privat tele-
fonabonnement i husstanden - telefonud-
gifter på over 3.000 kr. om året. I dette til-
fælde kan de private udgifter modregnes i
beskatningsgrundlaget for bredbåndsfor-
bindelse.

♦ Bredbåndsforbindelsen giver medarbejde-
ren adgang til arbejdsgiverens netværk.

De skattemæssige konsekvenser medfører, at
arbejdsgiverbetalt bredbånd mod nedgang i
den kontante løn vil være en økonomisk fordel
for medarbejdere, som alligevel overvejer at
etablere et bredbåndsabonnement i privat regi.

Hvor stor fordelen er, afhænger dels af medar-
bejderens marginalskat og dels af, i hvilket om-
fang medarbejderen beskattes efter reglerne
om fri telefon ved at få stillet bredbåndet til rå-
dighed.

Vurdering af de
nuværende aftaler

Økonomisk fordel
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Aktuelle satser

Mindsterenten 1. januar - 30. juni 2004 ud-
gør 3% p.a.

Diskonto: 18.09.01 - 08.11.01 3,75%
09.11.01 - 05.12.02 3,25%
06.12.02 - 06.03.03 2,75%
07.03.03 - 05.06.03 2,50%
06.06.03 - 2,00%

Transfer pricing

Hvis et selskab eller en filial kontrollerer en
udenlandsk enhed (selskab eller filial) eller er
kontrolleret af en udenlandsk aktionær eller
lignende, gælder en udvidet dokumenta-
tions- og selvangivelsespligt.

Disse selskaber og filialer skal afgive oplysnin-
ger om arten og omfanget af handelsmæs-
sige eller økonomiske transaktioner i selvan-
givelsen.

I disse tilfælde stiller lovgivningen ikke særli-
ge krav til, hvorledes oplysningerne skal selv-
angives, men netop her vil selskabet med
fordel kunne anvende skattemyndigheder-
nes fortrykte blanket (05.021). Oplysnings-
pligten kan nemlig opfyldes ved at afkrydse
nogle få felter.

Sygedagpenge

Siden skattereformen fra 1993 er selvstæn-
digt erhvervsdrivende blevet ekstraordinært
beskattet i forhold til lønmodtagere. Dag-
pengesatsen blev således korrigeret mod, at
den nye bruttoskat (arbejdsmarkedsbidrag)
ikke skulle betales, men selvstændige skulle
alligevel betale arbejdsmarkedsbidrag.

Nu har Østre Landsret afsagt en dom, der
medfører, at sygedagpenge udbetalt siden
1995 ikke skal indgå i virksomhedens over-
skud. Regeringen fulgte i oktober efter med
en vækstpakke, hvoraf det fremgår, at det
undersøges, om skattelovgivningen kan
ændres, så selvstændiges sygedagpenge
ikke belastes af arbejdsmarkedsbidrag.

Tusindvis af udbetalinger er blevet beskattet
forkert, men man kan nu søge om at få ar-
bejdsmarkedsbidraget tilbagebetalt. Skatte-
ministeriet har nemlig ikke anket dommen,
og der er udsendt et genoptagelsescirkulæ-
re.

Aktuelle datoer

22. marts 2004
Betaling af 1. rate acontoskat for selskaber.

15. april 2004
Indberetning af oplysninger til det fælles
skatteregnskab for virksomheder med mere
end 10 ejere.

3. maj 2004
Indsendelse af selvangivelse for 2003 for
personer, som har fået tilsendt den fortrykte
selvangivelse, og som ikke har fravalgt den-
ne. For deltagere i anpartsprojekter er fris-
ten dog den 1. juli 2004.

Anmeldelse af afgiftspligtige gaver ydet i
2003.

14. maj 2004
Indskud på etableringskonto. Udsættelse
med selvangivelsen forlænger ikke fristen for
indskud.

Modernisering af selskabs-
lovene

Lovforslaget om ændringer af aktieselskabs-
loven og anpartsselskabsloven blev fremsat i
Folketinget den 14. januar 2004.

Lovforslaget har ifølge bemærkningerne her-
til som målsætning at gennemføre en regel-
forenkling, som kan gøre Danmark til et
vækstområde, der er attraktivt for investo-
rer.

Der er tre overordnede fokusområder i lov-
forslaget:

♦ Enklere regler skal sikre selskaberne stør-
re råderum.

♦ Modernisering af selskabslovene med
henblik på at skabe en mere effektiv of-
fentlig sektor.

♦ Den eksisterende lovgivning skal gøres
mere forståelig via en klarere formulering
på områder, hvor reglerne hidtil har gi-
vet anledning til tvivl om retstilstanden.

I lovforslaget indgår blandt andet forslag
om mulighed for ekstraordinært udbytte,
mulighed for kapitalnedsættelser til over-
kurs, ophævelse af overkursfonden, præci-
sering og udfyldning af reglerne om spalt-
ning og fusion, fleksible regler for afholdelse
af bestyrelsesmøder samt ophævelse af bo-
pælskravet for stiftere, bestyrelsesmedlem-
mer, repræsentantskab, direktører, filialbe-
styrer og likvidatorer.

Loven forventes at træde i kraft pr. 1. juli
2004.


